

**Строительство самотечного и
напорного коллектора в селе
Авдарма**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 191 761,89 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore 25cm	m3	50,0000	613,76 27,00	30 688,25 1 350,00
2	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip 15cm	m3	30,0000	161,56 16,65	4 846,92 499,50
3	DE10A	Borduri prefabricate din beton 100x30x15cm	m	115,0000	177,14 26,55	20 371,33 3 053,25
4	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici	m	113,0000	419,24 58,50	47 374,58 6 610,50
5	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu	m2	180,8000	58,92	10 653,64

1	2	3	4	5	6	7
		vopsele pe baza de ulei in 2 straturi			50,40	9 112,32
6	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (ворота, калитка)	kg	900,0000	21,88 9,45	19 692,90 8 505,00
7	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a constructiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,9000	817,68 289,80	735,91 260,82
8	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	0,8000	548,00 0,00	438,40 0,00
9	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	0,8000	525,00 0,00	420,00 0,00
10	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	140,0000	12,72 0,00	1 780,80 0,00
11	TsC50A	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I	100 m3	0,8000	29,80 0,00	23,84 0,00
12	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,8000	80,26 13,50	64,21 10,80
Cheltuieli directe			lei		137 090,78	
Asigurarea sociala			22,50 %		6 615,49	

Transport	4,00 %	4 052,93
Total	100,00 +	147 759,20
Cheltuieli de regie	5,00 %	7 387,96
Total	100,00 +	155 147,16
Beneficiu de deviz	3,00 %	4 654,41
Total	100,00 +	159 801,57
TVA	20,00 %	31 960,32
Total deviz:		191 761,89
Incluziv salariu		29 402,19

Intocmit (Compania Termosistem SRL)
(funcția, semnătura)

Verificat (Primaria s.Avdarma)
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Primaria s.Avdarma

**Строительство самотечного и напорного
коллектора в селе Авдарма****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 7-1-1**
Amenajarea teritoriului
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore 25cm	m3			613,76 27,00
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	45,00	27,00
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	380,00	77,14
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	375,00	457,13
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,00	1,80
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	150,00	38,70
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	100,00	1,50
2	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip 15cm	m3			161,56 16,65
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3700	45,00	16,65
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	12,00	2,78
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	80,00	104,88

1	2	3	4	5	6	7
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	150,00	22,95
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	100,00	2,30
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	250,00	12,00
3	DE10A	Borduri prefabricate din beton 100x30x15cm	m			177,14 26,55
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	45,00	6,75
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,4400	45,00	19,80
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 000,00	45,00
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,50	4,38
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	80,00	0,64
	100x30x15	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x150	m	1,0050	100,00	100,50
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
4	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici	m			419,24 58,50
	712303001 2500	Montator P.B	h-om	0,9200	45,00	41,40
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	45,00	17,10
	273210364 6250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	1,9000	75,00	146,35
	271070370 0340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	12,00	5,92
	281110630 2005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	6,2500	18,00	115,54
	266310210 0908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,0650	1 100,00	73,43
	141112220 1751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0500	380,00	19,51
5	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice,executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2			58,92 50,40

1	2	3	4	5	6	7
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1200	45,00	50,40
	243011610 3000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1200	40,00	4,80
	154212610 8945	Ulei de in sicativat	kg	0,1000	30,00	3,00
	232011620 0573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0150	15,00	0,22
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	шт.	0,1000	1,00	0,10
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	243022610 1337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0300	5,00	0,15
6	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (ворота, калитка)	kg			21,88 9,45
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	45,00	8,55
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	45,00	0,45
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	45,00	0,45
	273411380 3207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	12,00	0,12
	277527630 9886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	12,00	12,00
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	35,00	0,17
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0080	2,00	0,02
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	8,00	0,12
7	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			817,68 289,80
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	45,00	289,80
	243011610 0000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	40,00	312,00
	243022610	Grund miniu G 355-6	kg	3,9000	40,00	156,00

1	2	3	4	5	6	7
	0814					
	243022610 9420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	22,00	12,10
	232016620 0676	White spirit	kg	1,9500	22,00	42,90
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,88
8	TsC18B 1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			548,00 0,00
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	200,00	548,00
9	TsC03A 1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3			525,00 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,7500	300,00	525,00
10	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t			12,72 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta	h-ut	0,1060	120,00	12,72
11	TsC50A	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I	100 m3			29,80 0,00
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0100	380,00	3,80
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1300	200,00	26,00
12	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			80,26 13,50
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	45,00	13,50
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0020	380,00	0,76
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	200,00	66,00

Intocmit

(Compania Termosistem SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria s.Avdarma)

(funcția, semnătura)

Строительство самотечного и
напорного коллектора в селе
Авдарма

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 191 761,89 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

Manopera :

1.	7123030012500	Montator P.B	h-om	103,9600	45,00	4 678,20
2.	7129020012800	Pavator	h-om	91,7000	45,00	4 126,50
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	202,4960	45,00	9 112,32
4.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	5,7960	45,00	260,82
5.	7212030022700	Sudor	h-om	9,0000	45,00	405,00
6.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	171,0000	45,00	7 695,00
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	17,4900	45,00	787,05
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	51,9400	45,00	2 337,30
		Total manopera				29 402,19

Materiale:

1.	100x30x15	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x150	m	115,5750	100,00	11 557,50
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	13,5000	8,00	108,00
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	10,1500	380,00	3 857,00
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	60,9500	375,00	22 856,25
5.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	5,8026	380,00	2 204,99
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0096	380,00	3,65
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,9200	80,00	73,60
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	39,3300	80,00	3 146,40
9.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	18,0800	30,00	542,40
10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	9,9175	5,00	49,59
11.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	2,7120	15,00	40,68
12.	2320166200676	White spirit	kg	1,7550	22,00	38,61
13.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,0200	40,00	280,80
14.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	21,6960	40,00	867,84
15.	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	3,5100	40,00	140,40
16.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	5,4240	5,00	27,12

17.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,4950	22,00	10,89
18.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	335,8000	1,50	503,70
19.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	5,1750	1 000,00	5 175,00
20.	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	7,5433	1 100,00	8 297,63
21.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	шт.	18,0800	1,00	18,08
22.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	55,7045	12,00	668,45
23.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	220,4969	75,00	16 537,27
24.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	9,0000	12,00	108,00
25.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	900,0000	12,00	10 800,00
26.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	725,3187	18,00	13 055,74
27.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	4,5000	35,00	157,50
28.	4011106202741	Energie electrica	kw	7,2000	2,00	14,40
29.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	14,4600	12,00	173,52
30.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,6900	12,00	8,28
Total materiale de construcții						101 323,29

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,5400	250,00	885,00
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	17,4900	150,00	2 623,50
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,4000	300,00	420,00
4.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1920	200,00	438,40
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3680	200,00	73,60
6.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	14,8400	120,00	1 780,80
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,4400	100,00	144,00
Total utilaje de construcții						6 365,30

Total:

Cheltuieli directe	lei	137 090,78
Asigurarea sociala	22,50 %	6 615,49
Transport	4,00 %	4 052,93
Total	100,00 +	147 759,20
Cheltuieli de regie	5,00 %	7 387,96
Total	100,00 +	155 147,16
Beneficiu de deviz	3,00 %	4 654,41
Total	100,00 +	159 801,57
TVA	20,00 %	31 960,32

Total deviz: **191 761,89**

Intocmit

(Compania Termosistem SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria s.Avdarma)

(funcția, semnătura)